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Til: Fredrikstad kommune, Vann og avløp 

Fra:  Ingeniørfirmaet Svendsen & Co, ved Ivar Hansen Kvernsveen 

Dato:  26.05.2023 

Rev A, 21.03.24, IHK – Ny utomhusplan 

 

 

Redegjørelse for overvann – Gressvik Havn, 1621 Gressvik  
(48/55, 48/450, 48/359, 48/357, 48/349, 48/350 og 48/351) 
 

Sammendrag 

Utbyggingen fører til en endring av forhold mellom tette og permeable flater som tomten 

hadde før utbygging. All avrenning skal føres til sjøen.  

Avrenningskoeffisienten for prosjektet er redusert da det innføres flere grønne flater. 

Det er tillagt en klimafaktor på 1,5 i beregningene.  

Prosjektet ligger på bryggekanten, det vurderes derfor ikke nødvendig med fordrøyning. 

Oppstrøms nedbørsfelt er ganske stort for planområde, det er derfor planlagt åpen flomvei 

gjennom prosjektet.  

Flomsikker kote fra havet er i Fredrikstad 2,5 moh ihht kommuneplan 2020-2032.  

All bebyggelse for varig opphold plasseres over 2,5moh.  

Overvann fra det kommunale veianlegget håndteres i grøfte og sluksystem tilkoblet ny 

ø800mm OV ledning. Se vedlagte ledningsplaner.  
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Generelt om tomten og dagens situasjon 

Området er lokalisert i Fredrikstad kommune, har adresse Gressvikveien, og består av tomtene med 

gårds- og bruksnumre 48/55, 48/450, 48/359, 48/357, 48/349, 48/350 og 48/351. Området har et 

totalt areal ca.26100 m2.  

 

 

Fig 1 – Tomtens plassering. 
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Fig 2 – Tomtens areal markert med gult. 

 
Løsmassekart 
 

  

Fig 3 – Løsmasseinndeling, NGU 

NGUs løsmassekart viser at grunnen består for det meste av fyllmasse, og noe tykk havavsetning. 

 Fyllmasse er løsmasser tilført eller sterkt påvirket av menneskers aktivitet., vesentlig i urbane 

områder. 

Hav- og fjordavsetning og strandavsetning består av grunnlendte områder/hyppige fjellblotninger. 

Tykkelsen på avsetningene er normalt mindre enn 0,5 m, men den kan helt lokalt være noe større. 

Det er ikke skilt mellom hav-, fjord- og strandavsetning. Kornstørrelser angis normalt ikke, men kan 

være alt fra leir til blokk. 

 

Løsmassekartene gir kun en grov inndeling av typer løsmasser. 
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Infiltrasjonskart 
 

 

Fig 4 - Infiltrasjonsevne 

NGU sitt infiltrasjonskart viser at tomten ikke er klassifisert for infiltrasjon. 
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Grunnvannsstand 

 

 

Fig 5 – Utsnitt fra Granada - Avstand til nærmeste borehull med relevant informasjon. 

 

Det er ingen aktuelle brønnkort fra GRANADA grunnvannsregisteret, som gir relevant informasjon om 

stabil grunnvannsstand. 
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Terrenganalyse 

Eiendommen mottar avrenning av overvann fra et oppstrøms nedslagsfelt på 0,45 km2(Fig 6). Dette 

området består av 91% bebyggelse og samferdsel, 7% åpen fastmark og 2% skog. Avrenning fra dette 

oppstrøms nedslagsfeltet skal ledes trygt over eiendommen ved å følge eiendommens trygge 

flomveier.  

 

Fig 6 – Oppstrøms område fra simulering i ScalGo. 
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Flomveier 

Deler av området ligger innenfor aktsomhetsområde for flom. Kartet (Fig 6) viser utsnitt fra Scalgo 

Live, der nærliggende flomsoner er markert. 

Det er gjort en simulering i ScalGo Live for område (Fig 7).  

 

Fig 6 - Dreneringslinjer 

 

Fig 7 – Avrenningslinjer fra simulering i ScalGo. 
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Forutsetninger for overvannshåndtering 

Overvann er en samlebetegnelse på vann som renner på overflaten som følge av nedbør og 

smeltevann. Håndtering av overvann har lenge foregått ved å lede det vekk i rør og videre til enten 

resipient eller renseanlegg. I nyere tid ønskes lokal overvannshåndtering grunnet klimaendringer, for 

liten kapasitet i ledningsnettet, forringelse av ledningsnettet og større andeler med tette flater. 

Denne metoden tar i bruk løsninger som infiltrerer, fordrøyer og sikrer at overvannet transporteres 

vekk via sikre flomveier. En god måte å håndtere overvannet på ivaretar sikkerhet mot skade på 

miljø, helse og infrastruktur. 

 

Norsk vann sin tre-trinns strategi 

Norsk Vann sin 3-trinns strategi går ut på at nedbør fra mindre regnhendelser skal fanges opp og 

infiltreres i trinn 1, nedbør fra store regnhendelser skal fordøyes før det føres videre til 

avløpsanlegget i trinn 2 og nedbør fra ekstreme regnhendelser skal ledes sikkert vekk i trygge 

flomveier. 

 

Fig 8 – Norsk vanns tretrinnsmodell – (Illustrasjon – Regjeringen.no) 

 

 

Planbestemmelser og veiledere 

Gjeldene bestemmelser for området er «Felles veileder for overvannshåndtering for kommunene i 

vannområdene Morsa og Glomma sør» og «Bestemmelser og retningslinjer til Kommuneplanens 

arealdel for Fredrikstad kommune 2019-2030».  
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Overvannsberegninger og dimensjoneringsgrunnlag 

Prinsippet for overvannsvurdering er at avrenningen fra tomten skal sendes raskest mulig til sjøen. 

Prosjektet ligger på bryggekanten og det ser derfor på som uhensiktsmessig å holde igjen vann like 

ved havet.  

 

 

Overvannsmengder 
I etterfølgende overvannsberegninger er kun overflater innenfor tiltaksgrensen inkludert i 

beregningene. Returperioder og avrenningskoeffisienter for nedbør er basert på krav stilt i «Felles 

veileder for overvannshåndtering for kommunene i vannområdene Morsa og Glomma sør». IVF-

kurve for Fredrikstad er benyttet. 

 

For beregning av vannmengder er den rasjonale formelen benyttet: 

 

Q = φ × A × I × kf 

Q = vannmengde (l/s) 

φ = avrenningskoeffisient 

A = areal (ha) 

I = nedbørintensitet (l/s×ha) 

kf = klimafaktor, satt til 1,5 

 

 

Fig 9 – Nedbørsdata benyttet. 
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Før utbygget situasjon 

 

 

Fig 10 – Sammensetning nedbørfelt. 

 

   

 

 

Fig 11 – Avrenningsberegninger før utbygging uten klimafaktor. 

 

Eksisterende overflateavrenning er beregnet til 418 l/s ved nedbør med 25 års 

gjentaksintervall og 10 minutters konsentrasjonstid.   
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Utbygget situasjon 

 

Utomhusplan gir oss disse arealene: 

 

Fig 12 – Sammensetning nedbørfelt. 

 

   

 

 

Fig 13 – Avrenningsberegninger etter utbygging, med og uten klimafaktor. 
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Overvannskonsept 
 

 

Fig 14 – Beregning av fordrøyningsvolum, basert på regnenvelopmetoden. 

 

 

 

Oppsummering og overvannsløsning 
 

Eksisterende overflateavrenning Ny overflateavrenning etter utbygging 

418 l/s 538 
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Vurdering av tomten 
Utbyggingen fører til en endring av forhold mellom tette og permeable flater som tomten hadde før 

utbygging, etter tiltak vil tomten ha en lavere avrenningskoeffisient enn før tiltak. Det er klimafaktor 

som gjør at tallene viser en høyere avrenning i etter situasjon enn før. Dvs at selv om det ikke gjøres 

tiltak på tomten, så vil fremtidig avrenning fortsatt øke.  

 

Kriterier 
Rammer for utforming av overvannstiltak – vann skal ikke fordrøyes på tomten, men ledes direkte til 

sjøen. Det er tillagt et klimapåslag på 50%, i beregningene satt som klimafaktor 1,5.  

 

Vurdering av fordrøyningsløsning 
Området har et fallforhold som gjør det mulig å etablere trygge vannveier på overflaten for 

flomvann, samt normalavrenning til sjøen. 

Trinn 1 (kommunens krav - «Fang opp og infiltrer alle regn < 20 mm»):  

Alt takvann slippes på terreng. Sendes til havet via «grønne og blå» soner gjennom tiltaket.  

  

Trinn 2 (kommunens krav - «Forsink og fordrøy regn > 20 mm og < 40 mm»): 

Overvann ledes trygt via etablerte vannveier til havet.  

 

Trinn 3 (kommunens krav – «Sikre trygge flomveier for regn > 40 mm»):  

I en flomsituasjon vil vannet følge tomtens trygge flomveier som vist på Fig 17. Terrenget må 

opparbeides slik at overvannet blir transportert slik det er vist på Fig 16. Det kommer en 

bakenforliggende flomvei som ledes trygt gjennom prosjektets nord liggende vest-øst akse.  
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Fig 16 – Fallretninger for overvann angitt med piler 

 

Fig 17 – Fallretning for overvann som flomveier 


